REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Tirané, mé .3 .0 .2024

VENDIM
Nr. /[ ,Daté 43 . (D . 2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR NEPERMJET KRIJIMIT TE
NJE NDERMARRJE TE PERBASHKET ME FUNKSIONE TE PLOTA NGA SHOQERITE
KONCAR - ELECTRICAL INDUSTRI INC. DHE SIEMENS ENERGY HOLDING B.V”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

2 Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés.{3 /0O . 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérqendrimit té realizuar népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje té
pérbashkét me funksione té plota nga shogérité KONCAR - Electrical Industri
Inc. dhe Siemens Energy Holding B.V.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 *“Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérgendrimit té ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérqendrimit” dhe Formulari i njoftimit t€ pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtorisé sé¢ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqendrimit té
realizuar népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje té pérbashkét me funksione té plota nga shogqérité
KONCAR - Electrical Industri Inc. dhe Siemens Energy Holding B.V.

VEREN SE :
I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t€¢ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i propozuar i krijimit t€ njé ndérmarrje

té pérbashkét me funksione té plota nga shogérité KONCAR — Electrical Industri Inc. dhe Siemens
Energy Holding B.V. ’
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Referuar dokumenteve té depozituara nga pala njoftuese, palét né transaksion jané:

Pala 1: KONCAR - Electrical Industri Inc. &shté njé shoqéri aksionare, e organizuar dhe
ekzistuese sipas ligjeve t€ Kroacisé€, e regjistruar né Regjistrin e Gjykatés Tregtare né Zagreb dhe
shérben si shogéria mémé e Grupit KONCAR. Grupi KONCAR operon né sektorin e energjisé,
mjeteve hekurudhore dhe infrastrukturés, me njé fokus t€ madh né teknologjité e gjelbra dhe digjitale,
si dhe zhvillimin dhe inovacionin e brendshém.

Aktualisht KONCAR - Electrical Industri Inc. ka krijuar shogériné g€ do té shérbejé si shoqgéria e
ardhshme e sipérmarrjes sé pérbashkét me emrin KONCAR — Transformer tanks Ltd.

Né Shqipéri Grupi KONCAR &shté aktiv pérmes dy degéve: - KONCAR - Electrical Industry Inc.
for manufacturing and services - degé e shoqérisé sé huaj, me objekt aktiviteti; Veprimtari e
arkitekturés, inxhinierisé dhe késhillave teknike. Aktivitete me kompjuter dhe té ngjashme. Prodhimi
i pajimeve t€ tjera elektrike. Prodhimi i kompjutereve dhe pajimeve té tjera pér pérpilimin e
shénimeve. Ndértimi, projektimi dhe mbikéqyrja né ndértim. Punét né instalime. Tregtia me
automjete dhe riparim i automjeteve. Tregtia me pakice né shitoret e jospecializuara, shitja e
prodhimeve jetésore, etj dhe -DALEKOVOD D.D — Degé e shoqérisé sé huaj, me objekt aktiviteti:
Projektimi, prodhimi, inxhinieria dhe ndértimi i linjave té transmetimit té tensionit té larté deri né
1000 KV, nénstacionet dhe impiante té ndérrueshme deri né 500 KV, stukturat e ¢elikut dhe metaleve
antenat dhe shtyllat e rrufepritéséve, shtyllat e autostradés dhe té rrugés, armaturat pér linjat e
transmetimit t€ tensionit té larté mbi toké, kabllot néntokésore deri né 220 KV, elektrifikimi i
hekurudhave.

Pala 2: Siemens Energy Holding B.V éshté njé shoqéri e themeluar sipas legjislacionit t& Holandés,
e regjistruar né Regjistrin Tregtar t€ mbajtur nga Dhomat e Tregtisé Holandeze, e cila operon si pjesé
e grupit Siemens Energy. Grupi Siemens Energy ka seliné né Gjermani dhe operon né katér fusha
kryesore t€ biznesit: shérbimet pér gazin, teknologjté e rrjetit(grid technologies), transformimin e
industrisé dhe energji t€ rinovueshme, népérmjet Siemens Gamesa Renewable Energy.

Grupi Siemens Energy éshté aktiv né sektorin e energjisé duke ofruar produkte dhe shérbime né
teknologjité e energjisé tradicionale dhe té rinovueshme, teknologjiné e rrjetit, ruajtjen e energjisé
dhe zgjidhjet pér elektrifikimin e proceseve industriale.

Grupi Siemens Energy nuk ka filiale t€ regjistruara né Shqipéri.

Ndérmarrja e pérbashkét (SP), KONCAR — Transformer tanks Ltd. éshté shoqéri me pérgjegjési
t€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit t& Kroacisé e regjistruar né Regjistrin e Gjykatés Tregtare
né Zagreb, me objekt aktiviteti kryesor: - prodhim konstruksionesh metalike dhe pjeséve té tyre.

Sipérmarrja e pérbashkét do té jeté me funksione té plota, e cila do té operojé né prodhimin dhe
shitjen e tankeve (mbajtésve/kontenieréve) pér transformatoré. SP do té keté administratoré té
dedikuar pér operacionet e saj té pérditshme dhe akses né burime, pérfshiré financiare, té personelit
t€ asetéve, duke siguruar vazhdimésiné e aktiviteteve té saj té biznesit. Pas ndértimit té fabrikés sé
prodhimit, SP do té krijojé njé prani autonome né treg, duke operuar né ményré té pavarur dhe do té
kryejé prodhimin dhe shitjen e tankeve pér transformatoré pér klienté palé té treta, pérkatésisht pér
fabrika t€ vendosura né Gjermani, Holandé, Spanjé, koreja e Jugut, Kroaci, Slloveni dhe Zvicér. Né
pérputhje me Marréveshjen e Sipérmarrjes s€ Pérbashkét (SP) éshté krijuar pér té ofryar shérbime




pér palé té treta mbi nj€ bazé t€ qéndrueshme dhe do té€ jeté ekonomikisht autonome, e pavarur nga
shogérité mémé.

II. Transaksioni

MEé daté 12 korrik 2024, shoqéria KONCAR - Electrical Industri Inc. dhe shogéria Siemens Energy
Holding B.V kané nénshkruar “Marréveshje e Sipérmarrjes sé Pérbashkét ”, mbi transaksionin e
propozuar.

Transaksioni i propozuar pérbéhet nga tre faza:
-Transaksioni fillestar;

Sipas afateve dhe kushteve té késaj Marréveshje KONCAR — Electrical Industri Inc. synon ti shesé
Siemens Energy Holding B.V, njé kuoté me vleré nominale prej 1000 euro, qé korespondon me 40%
té totalit t€ kapitalit t€ Sipérmarrjes sé Pérbashkét pér ¢mimin e blerjes qé korespondom me vlerén
nominale t€ tij dhe t€ krijojé SP-né, me géllim financimin e kapitalit té pérbashkét té ndértimit té
fabrikés sé¢ prodhimit né pronén e pércaktuar.( Me nénshkrimin e Marréveshjes KONCAR —
Electrical Industri Inc., zotéron njé kuoté né vleré nominale 2,500 euro qé korespondon me 100% té
totalit t& kapitalit t& shoqérisé KONCAR — Transformer tanks Ltd., i cili do mbajé pas ndarjes 60%
té totalit té kapitalit té€ SP- sé.

Transaksioni sekondar;

Referuar Marréveshjes KONCAR — Electrical Industri Inc. dhe Siemens Energy Holding B.V,
synojné t€ angazhohen pér t€ siguruar financimin e kapitalit népérmjet pagesave né fondet e SP pér
SP me géllimin e ndértimit t& Fabrikés s€ prodhimit, financimi i té cilit do té pérdoret pér ndértimin
dhe pajisjet e Fabrikés sé prodhimit si¢ pércaktohet né shtojcén 4 té késaj Marréveshje.

Transaksioni Treteé;

Pas 1éshimit té lejes pér operim pér fabrikén e prodhimit, KONCAR - Electrical Industri Inc. do té
ndajé biznesin e prodhimit dhe té shitjes sé tankeve pér transformatoré nga shoqéria KONCAR —
Metalne konstrukcije d.o.o0.. dhe do ta transferojé até né Sipérmarrjen e Pérbashkét.

Né pérfundim té transaksionit té propozuar KONCAR — Electrical Industri Inc. do té mbajé 60% t&
kapitalit aksionar té SP-s€, ndérsa Siemens Energy Holding B.V do té mbajé 40% té kapitalit aksionar
té¢ SP-sé. Kontrolli i Sipérmarrjes sé Pérbashkét do té ushtrohet bashkérisht nga KONCAR —
Electrical Industri Inc. dhe Siemens Energy Holding B.V.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé pérqendrim, i cili éshté
né pérputhje me nenin 10 dhe 12 té ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™
dhe si i till€, éshté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III.  Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i produktit do té
konsiderohet tregu né té cilin do t€ operojé ndérmarrja e pérbashkét, pra tregu i prodhimit dhe shitjes
s¢ tankeve pér transformatoré, por duke gené se transaksioni nuk do té keté ndikim né tregun shqiptar,
tregu pérkatés i produktit do té lihet i hapur. Treg pérkatés gjeografik do té konsidero i
Republikés sé Shqipérisé.




Transaksioni i propozuar konsiston né krijimin e njé ndérmarrje té pérbashkét me funksione té plota
nga shogérité KONCAR - Electrical Industri Inc. dhe Siemens Energy Holding B.V.

KONCAR - Electrical Industri Inc. éshté njé shogéri e themeluar sipas ligjeve té Kroacisé, me objekt
aktiviteti prodhimi i produkteve metalike; prodhimi i makinerive dhe pajisjeve; prodhimi i
makinerive dhe aparateve elektrike; prodhimi i pajisjeve té tjera pér transport; menaxhimi i shogérive
holding, etj. KONCAR — Electrical Industri Inc. &éshté shoqéria mémé e grupit KONCAR, i cili
operon né sektorin e energjisé, mjeteve hekurudhore dhe infrastrukturés, me njé fokus té madh né
teknologjité e gjelbra dhe digjitale, si dhe né zhvillimin dhe inovacionin e brendshém. Grupi
KONCAR operon brenda katér divizioneve: prodhimi i energjisé, transmetimi dhe shpérndarja e
energjis€, lévizshméria dhe infrastruktura urbane, zgjidhjet dhe platformat digjitale.

Grupi KONCAR éshté i pranishém né Shqipéri népérmjet dy degéve: KONCAR-Electrical Industry
Inc. for manufacturing and services dhe DALEKOVOD D.D.

Siemens Energy Holding B.V &shté éshté njé shogéri e themeluar sipas ligjeve té Holandés dhe
operon si pjesé e Grupit Siemens Energy. Grupi Siemens Energy e ka seliné né Gjermani dhe operon
né sektorin e energjisé€, duke ofruar produkte dhe shérbime né teknologjité e energjisé konvencionale
dhe té rinovueshme, teknologjiné e rrjetit, ruajtjen e energjis€¢ dhe zgjidhje pér elektrifikimin e
proceseve industriale. Ai €shté angazhuar né dekarbonizimin e sektorit té€ energjisé, duke promovuar
njé kalim gradual nga qymyri né gaz dhe sisteme hibride dhe duke eksploruar karburante té pastra si
hidrogjeni.

Grupi Siemens Energy nuk ka filial né Shqipéri, por ka realizuar té€ ardhura né Shqipéri.

Ndérmarrja e pérbashkét: KONCAR — Transformer tanks Ltd. éshté njé shoqéri me pérgjegjési té
kufizuar, e themeluar sipas ligjeve té€ Kroacisé me objekt aktiviteti prodhimin dhe shitjen e tankeve
pér transformatorg.

Ndérmarrja e pérbashkét nuk do té€ jeté€ aktive né Shqipéri.

Transaksioni i propozuar nuk ¢on né ndonjé mbivendosje horizontale ose vertikale midis aktiviteteve
té biznesit t€ paléve dhe ndérmarrjes s€ pérbashkét né Shqipéri, pasi: (i) ndérmarrja e pérbashkét nuk
pritet té jeté aktive né Shqipéri; dhe (ii) Grupi KONCAR dhe Grupi Siemens Energy nuk jané té
pranishém drejtpérdrejté né tregun shqiptar né€ té€ njéjtin treg pérkatés si ndérmarrja e pérbashkét.

Krijimi i ndérmarrjes s€ pérbashkét nuk do té ngrejé shqetésim pér konkurrencén né Shqipéri, pasi
nuk do té krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés sé sipérme apo té poshtme midis
aktiviteteve té paléve n€ nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do té sjellé
ndryshim dhe nuk do t€ keté ndikim né€ tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé t€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika | té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,
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1. TE€ autorizojé pérgendrimin e propozuar népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje t€ pérbashkét me
funksione té plota nga shoqérité KONCAR — Electrical Industri Inc. dhe Siemens Energy
Holding B.V.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t€ Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES N

Rezana

(

| Durim KRAJA




